SOLICITUD DE EVALUACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA |

Las Tablas, 15 de Diciembre 2021.

Ingeniero

Milciades Concepcién
Ministro

Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado Ministro:

Por Fnedio de la presente le solicito la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | del proyecto de construccion denominado “MINSIN” del
cual, la empresa MINSIN, S.A. es la promotora.

El presente estudio de impacto ambiental Categoria | cuenta con un total de

|24  hojas incluyendo los anexos; fue desarrollado por el equipo de
consultores ambientales debidamente registrados y actualizados en el registro
de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente, los cuales son el Ing.
Arcadio Rivera y el Ing. José Pablo Castillo; en cumplimiento a lo establecido
en el decreto Ejecutivo N° 123 del 14 de agosto del 2009, el decreto ejecutivo
NC 155 del 05 de agosto de 2011 y decreto ejecutivo N°975 de 23 de agosto de
2012.

Para atender a notificaciones pueden ubicar a mi persona José Samudio al
teléfono 67560413 o se pueden comunicar con el Ing. Arcadio Rivera a los
teléfonos 63171531 / 66761044 o a los correos electrénicos: arcadio@i-
sostenible.com / arivera0910@hotmail.com

Los documentos adjuntos a esta solicitud son:

- Estudio de Impacto Ambiental ( 1 original impreso y 2 copias digitales)

- Declaracion Jurada debidamente notariada.

- Copia autenticada de cédula de identidad personal (representante legal)

- Certificado de Registro Publico de la finca (original)

- Certificado de Registro Publio de la Empresa

- Paz y salvo emitido por el Ministerio de Ambiente del promotor y recibo
de pago para evalucion del estudio de impacto ambiental.

Agradecida por la atencién, quedo de usted,

Lesbia G. Espino G.
C.I.P. N° 7-44-656

REPRESENTANTE LEGAL

;o,’ Llc. Joaquin Arturo Castlllo Vargas, Notaro Pubtc
e.C.!rcuHo de Los Santos con cédula N° 7-705-1296 :
solicitud de parts intarasac CERTIFICA Que Ia firma (~)a
n
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Notarta del Circuito de Los Santos

Las Tablas, Ropdblica de Panaméa

RS S DECLARACTON JURADA NOTARIAL------S2rrmomo/
EN LA CIUDAD DE LAS TABLAS, Cabecera de la provinci\af‘i"i;gs/lfp//
Circuito Notarial de Los Santos, Republica de Panama, a los quinée
{15) dias del.mes de diciembre de dos mil veintiuno (2021); siendo
la una Yy treinta de la tarde (1:30 p.m.), Ante mi, Licenciado
JOAQUIN ARTURO CASTILLO VARGAS, varén, panamefio, mayor de edad
con cédu}a de identidad personal numero siete-setecientos cinco:
mil doscientos noventa (7-705-1290), NOTARIO PUBLICO DEL CIRCUITO
DE LOS SANTOS, y ante las testigos que suscriben:————————————-:—
comparecié personalmente LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ, mujer,
panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad
personal numero siete-cuarenta y cuatro-seiscientos cincuenta y

seis'(7f44—656), con domicilio en el distrito de Las Tablas,
provincia de Los Santos, en su capacidad de representante legal
de la empresa MINSIN, S.A., empresa promotora del proyecto

“Minsin”, Categoria I a presentar al Ministerio de Ambiente, me
solicité que extendiera esta diligencia para hacer constar una
Declaracién Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL
DECLARANTE y conocimiento del contenido del articulo trescientos
ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que testifica el
delito de falso testimonio, 1o aceptd y seguidamente expresd
hacer esta declaracién bajo la gravedad de juramento, ¥y sin ningun
tipo de apremio O coercidén, de manera totalmente voluntaria
declaré lo siguiente: PRIMERO: Yo, LESBIA GRACIELA ESPINO
GONZALEZ, de generales antes descritas, gquien es la representante
legal de la empresa MINSIN, S.A., propietaria del folio real
cinco mil setenta y siete (5377), cbédigo de ubicacién siete mil
ciento uno (7101), de la seccién de la propiedad del Registro
publico, provincia de Los Santos, y con superficie de quinientos
cuarenta metros cuadrados con cuarenta y seis decimetros
cuadrados (540 m? 46 dm?), gque sobre este folio se realizard el
proyecto “Minsin”, declaro bajo la gravedad de juramento que la
informacién aqui expresada es verdadera; por tanto el citado
proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos, y no conllevan
riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccidn ambiental regulados en el articulo
veintitrés (23), de Decreto Ejecutivo numero ciento veintitrés
(123), del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009),
modificado por el Decreto Ejecutivo numero ciento cincuenta Y
cinco (155) del cinco (5) de agosto de dos mil once (2011), por
el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV Ley numero
cuarenta y uno (41), del uno (1) de julio de mil novecientos
noventa y ocho (1998). Leida como fue la misma en presencia de
los testigos instrumentales CRISTINA MUDARRA, mujer, panamefia,
mayor de edad, con cedula numero seis - setecientos nueve — dos
mil doscientos ochenta y ocho (6-709-2288); Yy MIGUEL ANGEL BROCE
GALLARDO, varédn, panamefio, mayor de edad, soltero, cedulado
numero seis - setecientos quince - cuatrocientos cincuenta y dos
(6-715-452), ambos, panamefios, mayores de edad, y vecinos dg este
Circuito Notarial, a quienes conozco y Sson habiles para ejercer
el cargo, Y una vez leida todos 1la encontraron conforme_y le
immartieron su aprobacidén y 1a firman por ante mi, el Notario que
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Registro Publico de Panams

FIRMADO POR: JAIME ROGER -

SALGADO DUARTE ’ 8. Z 20

FECHA: 2021,12.21 11:11:07 -05:00 i S S o, O
MOTIVO' SOLICITUD DE PUBLICIDAD g S

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 473506/2021 (0) DE FECHA 12/20/2021

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LAS TABLAS Codigo de Ubicacion 7101, Folio Real N2 5377 (F)
CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE'Y UNA SUPERFICIE ACTUALO

RESTO LIBRE DE 540 m? 46 dm?CON UN VALOR DE B/.67,469.00(SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS
SESENTA Y NUEVE BALBOAS). EL VALOR DEL TRASPASO ES SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y
NUEVE BALBOAS(B/.67,469.00) AVE. PABLO AROSEMENA, LAS TABLAS. NORTE: FINCA 2598 DE PROPIEDAD DE
AURELIA CORDOBA DE CARDENAS MIDE 6M2 CON 3CM. SUR: CALLE PABLO AROSEMENA MIDE: 6MT CON
47CM. ESTE: LOTE ANTERIORMENTE SEGREGADO MIDE: 28MT CON 85CM. OESTE: FINCA 3566 PROPIEDAD DE,

CIA. SOLIS DOMINGUEZ MIDE: 28MT 77 CM.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MINSIN, S.A.(RUC 155688054-2-2019)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: DE LAS FINCAS 2369, 278,5352 QUE CONSTITUYE LA FINCA DE LA DERECHA SE TRAE LA
SIGUIENTE INSCRIPCION N.1, ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES QUE ESTABLECEN EL ART. 56
DEL ACUERDO MUNICIPAL N.5924. PANAMA 28/8/26.

. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ROLLO 21198, DE FECHA 11/25/1996.

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS CINCUENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.55,000.00).
DESCRIPCION: EDIFICIO DE DOS PLANTAS DE COLUMNAS DE CONCRETO ARMADO PAREDES DE BLOQUE DE
HORMIGON, TECHO PALNO DSE MADERA DEL PAIS, PISO DE MOSAICO. CON LAS SIGUIENTES MEDIDAS Y
LINDEROS: NORTE, PATIO DE FELIX DUCASA Y PATIO DE MARIA PEREZ MIDE 18MT CON 56CM, SUR, AVE.
PABLO AROSEMENA Y PLAZA SANTA LIBRADA MIDE 19MT. ESTE, CALLE 8 DE NOVIEMBRE MIDE 28MT CON
15CM. OESTE CASA Y PATIO DE SEFERINA ARRUE DE BROCE Y MIDE 29MT CON 40CM. CON SUPERFICIE DE
540M2 CON 46DM2, VALOR DEL SOLAR 8/10,000.00 VALOR TOTAL DE LA PROPIEDAD DE B/65,000.00.

. INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 EN EL NUMERO DE ENTRADA 1598/62, DE FECHA 11/25/1996.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITO A LA FECHA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
GA EN PANAMA EL DIA MARTES, 21 DE DICIEMBRE DE

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTOR
TIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE

202111:09 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CER
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS C
LIQUIDACION 1403293444

ON EL NUMERO DE

del CODIGO QR Impreso en el pie de pagina
E80EFC—BGFO-4A1F-86CB-80DF43FBS4BC

frente al Hospital San Fernando

blica de Panama - (507)501-6000 11

Valide su documento electrénico a través
o a través del |dentificador Electrénico: DFE80
Registro Publico de Panama - Via Espana:
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repu
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Registro Pulblico de Panamé

FIRMADO POR: JAIME ROGER —

SALGADO DUARTE ' 2 9L L
FECHA: 2021.12.21 11:19:28 -05:00 (Jooeen [ LG ado, O
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i ’

LOCALIZACION: COCLE, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
473517/2021 (0) DE FECHA 12/20/2021
QUE LA SOCIEDAD

MINSIN, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155688054 DESDE EL MIERCOLES, 20 DE NOVIEMBRE DE 2019
_ QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

OBJETO DE LA SOCIEDAD: LOS FINES GENERALES DE LA SO
COSAS Y EJERCER CUALESQUIERA Y TODAS LAS FACULTADES QU
DENTRO Y FUERA DE LA REPUBLICA DE PANAMA, A SABER,
INMOBILIARIA, DESARROLANDO PROYECTOS, CONSTRUCCIONES, URBA
{NDOLE EN CUALQUIER PARTE DEL MUNDO. (PARA DETALLES VEASE ESCRITURA 3481 DEL 22 DE

CIEDAD CONSISTEN EN HACER TODAS O CUALESQUIERA DE LAS
E MAS ADELANTE DE EXPRESAN EN CUALQUIER PARTE
- A). REALIZAR LOS NEGOCIOS DE UNA COMPANIA
NIZACIONES DE CUALQUIER OTRO MODO O
OCTUBRE DE 2018.

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RODRIGO VILLARREAL RIVERA
SUSCRIPTOR: RODRIGO VILLARREAL PRADO
DIRECTOR: LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ
DIRECTOR: RODRIGO VILLARREAL RIVERA

AGENTE RESIDENTE: ESPINO VILLARREAL & ASOCIADOS
PRESIDENTE: LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ
SECRETARIO: LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ
TESORERO: LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ
DIRECTOR: MARIA ELENA GARCIA FIGUEROA

-QUELA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA
EL SECRETARIO O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EJERCIDA POR EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTE LA OSTENTARA
DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA O DE ACCIONISTAS.

- DETALLE DEL CAPITAL:
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.10,000.00) QUE CONSISTE EN CIEN (100) ACCIONES

CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS (B/.100.00) CADA ACCION.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO LAS TABLAS, DISTRITO LAS TABLAS, PROVINCIA LOS SANTOS
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

o de Poder: PODER GENERAL Poderante: LESBIA GRACIELA ESPINO

PODER GENERAL O ESPECIAL DE SOCIEDAD: Tip
EN LA CLAUSULA DECIMA TERCERO, ESCRITURA 3481 DEL 22 DE

GONZALEZ Cédula 7-44-656 PODER OTORGADO

OCTUBRE DE 2019.
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD
OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 21 DE DICIEMBRE DE 2021A LAS 11:14

A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION

1403293468

o a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 03AF4E42—23FD—4A9A-B138-86F4400BB48F

Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1n

Valide su documento electronic
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Ministerio de Ambiente No.
N
m AINTERQ DI R.U.C.: 8:NT-2-6408 D.V.: 75
ELAUR CA DL PANANA AMELENITL 7 0 1 0 6 7 2
» Direccién de Adminlstraclén y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General i
— MINSIN,S.A. REPRESENTANTE LEGAL -
Hemos Recibido De LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ / Fecha del Recibo 1/12/2021
FICHA:155688056 / FINCA :5377
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia prov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 350.00
Slip de de B/.3.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
} Cantidad || Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 |PazysSalvo B/.3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |, PROYECTO
"MINSIN,S.A."UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS,PROVINCIA DE LOS SANTOS.

12/01/2021 3:28
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hllp://consulwcb.miambientc.gob.pa/ingrcsos/imprimir_ps.php?id=1...

Republica de Panama 7_

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 194602
o — e
Fecha de Emision: 09 12 2021 Fecha de Validez: | o8 01 2022
(dia / mes / afio) ' (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

MINSIN,S.A.

Representante Legal.:

LESBIA GRACIELA ESPINO GONZALEZ

Inscrita
Tomo Folio -Asiento Rollo
] | | [ | |
Ficha Imagen Documento Finca
155688056 | | ] [ | s

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacién, valida por 30 dias

(m@z
(DS MiAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE
LOS SANTGS

Firmado

Lt bl o /
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pROVECTO N\ TNS (N

.

promotor: _ \NIN SV § A

C,-\'I‘EGOR(N ay

-

FECHA DE ENTRADA: DIA 1 Y :
: MES__ D eq <
— “,/LJE&AJN ANO ¢ (

_—"____ DOCUMENTOS
S [NG | OBSERVACION

| r
1 i N DEL ESTUDIO -
L—

EN PAPEL SIMPLE8 2 X 13 0 14.
DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
- AMBIENTAL CATEGORIA L

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO | /
| DE IMPACTO AMBIENTAL.

coprlA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, /
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU

ORGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO /|
AMBIENTAL (2) CD. )
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO |
DE EVALUACION ~ DEL ESTUDIO DE /
IMPACTO AMBIENTAL, SEGUN  SU

CATEGORIA.
/ O EXPEDIDO POR EL

1. P Y SALV

TRATARSE DE PERSONA JURID
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

| MESES. )
9. CERTIFICADO DE REGISTR
EXISTENCIA DE LA /

ORIGINAL I
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, 21 3,
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,

REGISTRO PUBLICO,

EXPEDIDO POR EL .
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR D
(o)

ANO O CUALQUIER
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA

|| TIERRA.
[0 TVERIFICAR QUE LOS A
L | AgTUALIZAQos y HABILITAD

Recibido por:

VAl l l/(u;a\«c-
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el MINISTERIO DE AMBIENTE,
DE PANAMA s ‘ " AMBIENTE
g_(f?fj".cxfo NACONAL — (DIRECCION REGIONAL DE, LOS SANTOS)

LnISTERIO OF AMBIENTE
Tel. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
- wivres.miambiente.gob.pa

(!

sresiopr DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
N DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

g . AMBIENTE
L;ADEE'QNMAEA __________ B - e
p"“".'_.---’"’--'----
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL
"]ﬁéi‘s’t;m Ultimo [ ESTADO DR == hilita =
e Inscripcion Registro de AcERlzEEo Actualizado | —
Nafllll)'al) __,ﬂ_uillz_agiél—l—’ _—-—9-7/ =
mbre) | ————1 :
G A;CADIO [ TRC-043-2007
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6. JOSE [RC- 020-2004
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I
] | ===
® EST
ombre del Estudio de Im Categoria:
ROYECTO MINSIN
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i!mmm MINISTERIO D A
PosucxﬂoDEcmml _ b v L AMBIEN !
REP Gouesno (DIRECCION REGIONAL DE LOSTSE\NTOS)

"',“:. ST‘E‘RIO'DE AMBIENTE
I'el. 5000921, Via Santo Domingo Las Tablas.
www,mlambiente.gob.pa

pOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

o™
ETO EJECUTIVO 123 DE ;
m.’cu"’”' DECR 23 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
H
pROMOTOR: MINSIN, S.A.
oDE gXPEDIENTE: DRLS-IF-020 -2021
\
5CHADE ENTRADA: DiA 24 DE DICIEMBRE ANO 2021.
SALIZADO POR (CONSULTORES): ING. ARCADIO EMMANUEL RIVERA IRC- 0432007
ING. JOSE PABLO CASTILLO, IRC- 020- 2004

£VISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ISRAEL VERGARA MEDINA

. = /

SI [NO — OBSERVACION

— [TEMA )
] > - 1

10 INDICE
0| RESUMEN EJECUTIVO ] x|
1| Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico; €) Pagina web;
o Nombre y registro del consultor ||
b INTRODUCCION | X | //
)1 Indicar el alcance, objetivos Yy metodologfa del X
| estudio Eresentado | //
§.2 Categorizacién: Justificar la categorfa del EslA en |
___ | funcién de los criterios de roteccion ambiental ___’_//‘
b INFORMACION GENERAL ] _X__’//
patural 0

el Promotor (persona.
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa Y

certificado de registro de la propiedad, contrato Y

Informacién sobre

otros
2 Paz y salvo emitido por la ANAM Y copia del recibo //
de pago, por los tramites de evaluacién
! DESCRIPCION DEL PROYECTO: OBRA O e
ACTIVIDAD __ B
iy Objetivo del proyecto, obra o actividad Yy SUY ’/’_
| justificacién _
)2 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa €n escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del /
| poligono del proyecto _ —
8 Legislacion y normas técnicas © msmentos de
gestion ambiental aplicables y sY relacién con € B
| proyecto, obra o actividad I _
o PGSCFiPCién de las fases del proyCCtO, obra © ///
—"] . =
S41] B |

actividad i

§'4¢__Planiﬁcacién ]

#__Coﬂstruccién

%_gmrgcién

55 bandono . —

5:6\hln‘ﬁ.a°5.““0tura a desarro]l_ar y equipo 2 uti ‘:e A
Necesidades de insumos duran

561 construccion/ejecucion y © eracion

6.1 | Necesidades de servicios basicos (agy

0, transport

aguas servidas, vias de acces
2 te la construccion ¥ operacnén)

Mano de obra (duran
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MINISTE
DIRE ERIO DE AMBIE
SECCION DECI“:?\‘,?\I;JJ REGIONAL DE LOS SAX
INFORME DE REVISION Dgfé%llgN DE IMPACTO AMBIENTAL

) TENI
IMPACTO AM[;?I?I\?TNI{III:IIMOS DE ESTUDIO DE

W \ 2 N

;Eg:‘;\ g; E:Sg)\llisoﬂ 24 de diciembre de 2021

PROYECTO. ME: 27 de diciembre de 2021 j
PROMOTOR: PMRH(\)J;%CQOA MINSIN

- FCONSULTORES : :
ING. Arcadio Emmanuel Rivera / IRC-043-2021

SCATIZACION Ié\IG Jos¢ Pablo Castillo / IRC- 020-2004
orregimiento, Las Tablas.  Distrito de Las Tablas
Provincia de Los Santos

zgifﬁpii%zh tfld Projecto denominado  “MINSIN”, actividades demolicién de
€ 1so or‘te i diﬂe' os niveles, nivelacion de terreno , construccion de fundaciones
pars el Z p t le edificio de tres plantas que incluye 10 apartamentos de 2y 3 habitaciones
, Ve 4 rr?ZeS acionamientos tipo sotano, area social en la azotea , todo sobre un 4rea de
466.14 I sobre el terreno de 0 ha 540 m2, 46 dm?2 dentro de la finca con c6digo de
Ubicacion 7101, Folio Real No 5377, en el Paseo Carlo Lopez interseccion con la Avenida

pablo Arosemena.

FUNDAMENTO D2 15255202 UNDAI'IEI‘YI_‘OD_EW: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley No.38 DE
2900 Decreto Ejecutivo No.123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 20011y demas normas complementarias ¥ concordantes.

ido en el articulo 41 del

b

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establec
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l articulo 7 del Decreto
e 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la

Ejecutivo No.155 de 5 de agosto d to ¢
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encxglentran registrados ¥ habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIE
" (MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.
isado el Estudio de Impacto Ambiental (Es¥A), Categoria I, del

p?r{o)%‘cl:fo lgzxg)gn?iiar%w}s’%(o)YECTO MINSIN se detectd que el mismo Cl,.]mple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26ylo senalado en los articulos 38,39y
62 del Decreto Ejecutivo NO- 123 de 2009.

ADMITIR el Estudio de
PROYECTO MINSIN,

' SEAL ienda

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, S¢ recomi

Impacto Ambiental Categoria 1 del proyecto denominado
promovido por la sociedad MINSIN, S A

T Bt —

FELICITA SPINO o

Seccion de Evaluacion de Impac
Ambient

Escaneado con CamScanner
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REPUBLIC A
MIN A DE PANA
18'{)11«:11(1)18 DE AMBIENTE (Mm/mIENTE
EIDO DRLS-033-2712-2021 )

A SUSCRITA DIRECTORA, DEL 4
ILJ A DE SUS FACULTADES LEGALI\EISNISTI:RIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN

CONSIDERANDO:

ng»l}i‘léocggﬁz%gszm’os&p‘d’ a través de su Representante legal LESBIA GRACIELA
E lizar el , portador de la cedula de identidad personal No- (7-44—656), s¢
) propone realizar el proyecto denominado PROYECTO MINSIN y

Que; en vir(t;ug 13;1,0 antedicho, el dia 24 de diciembre de 2021, la Sra. LESBIA GRACIELA
ESPINO ALEZ presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto

Ambiental, Categoria I, denominado PROYECTO MINSIN, ubi it
. icado en el corregimiento
de Las Tgblas dlSt,mo de Las Tablas, provincia de Los, Santos, elaborado bajo la
lidad de ¢l ING. ARCADIO EMMANUEL RIVERA , ING. JOSE PABLO
] Registro de Consultores

-2007,

: responsabi
CASTILLO , Personas naturales debidamente inscritas en e

[déneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones [RC-043

[RC-020-2004.
Que conforme a o establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto

Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento $€ detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39y 62 del

Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

" Que luego de revisar el Registro de Consultores Amb@er'ltale.s se detecto que los consultores
s encuentran registrados ¥ habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar

Estudios de Impacto Ambiental.
Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de 1a Direccion de Evaluacion de
e 27 de diciembre de 2021, recomienda admitir la

Impact: iental fecha d
pacto Ambien®’ “00 . Ambiental, Categoria I, del proyecto

solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto ¢
YECTO MINSIN por considerar queé el mismo, cumple con los

denominado PRO
contenidos minimos.
UE, DADAS L AS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
RESUEL VE:
. . icitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
ARTICULO 1: ADMITIR la solie, MINSIN promovido por MINSIN, S.A.

categoria I, denominado PROYECTO
y Andlisis del Estudio de

ARTICULO 2: ORDENAR inici
Impacto Ambiental correspondlente.
co de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de

0O: Texto Uni !
DERECtIg Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
agosto demds normas complementarias 'y

o de la fase de Evaluacion

FUNDAMENTO DE
la Ley No.38 de 2000; DeCf®
Ejecutivo No.155 de O e
concordantes.

de 2011°Y

alos 27 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintiuno

~ Dada en la ciudad de Panama,
(021).

CUMPLASE,

~ el

Directora Regional del N}\Zsterio de Ambiente Los Santos

Escaneado con CamScanner
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’D; PANAMA DIRECIIZ{%II\ISTERIO DE AMBIENTE
Fepog:'ifo e o —_ SECCION DE%ES\QJTL(? ST o ‘
s i CION DE
? ﬂEmoPE t F DE IMPACTO AMBIEN Vil
ORME TECNICO D Kt
E INSPECCION No. SEIA-050-2021

--------
e
.
o
-~

A ATOS GENERALES DEL PROYECTO

Propésito: Veriﬁcar;n campo del a :
del proyecto PR()IJYEST Sr Je‘z}lg\r,g‘;;]tbe sta para el desarrollo
Promotor: MINSIN, S.A
i , S.A.
Expediente: DRLS-IF-020-2021
Ubicacién: CORREGIMIENTO DE LAS TABLAS )
: . DISTRITO DE
——hade LAS TA.B.LAS PROVINCIA DE LOS SANTOS
inspeccién: 30 de diciembre de 2021.
Fecha del 31 de dici
I orme: ¢ diciembre de 2021.
Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
. Participantes: Impacto Ambiental.
Juan Vega: Evaluador Ambiental
.
SINTESIS DEL PROYECTO:
SBIA GRACIELA ESPINO

entante legal LE

] No- (7-44-656), se propone realizar el proyecto

Que lz;,sociedad MINSIN, S.A., a través de su Repres
GONZALEZ, portador de la cedula de identidad persona

denominado PROYECTO MINSIN.
Que, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de diciembre de 202
GONZALEZ presento ante el Ministerio de Ambiente, €l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
MINSIN, ubicado en el corregimiento de Las Tablas distrito de Las Tablas,
ING. ARCADIO EMM. L RIVERA,

denominado PROYECTO e
i do bajo la responsabllldad deél
e inscritas €n el Registro de Consultores

provincia de Los Santos, elabora :
ING. JOSE PABLO CASTILLO , Personas naturales debidament
ediante las Resoluciones C-043-2007, IRC-020-2004.

[déneos que llevael Ministerio de Ambiente, m

1, la Sra. LESBIA GRACIELA ESPINO

nde desarrollar el

L. OBJETIVOS:
y a directa, donde se prete

del area de influenci

’Conocer la situacion ambiental previa

proyecto categoria I, denominado OYECTO MINSIN
ci6on de proyecto ¥ la 1
pservado en campo-

tudio de Impacto Ambiental (ESIA)

i ase descrita €n el Es

Verificar la ubica
concuerda con 1o 0

I DESCRIPCI(')N GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD.: e
i . P icio tructura existente de dos niveles, nivelacion e terreno ,
Ef proyecto consiste €% actividades dlesrn °§,‘,°t‘°“ “ficio de tres plantas que mclu)ée 10 gpartarr::;tioge 2626}’&3
pimicoidn g6, daciones PAra.E F¥ipo sotano, SHE ciol en 12 82018242 0 S0 101, Folio Real No

mz\ta;lonels , nivel ((ije Ocst:acw = 46 ge la finca €0 A(;Odlgrge?lz Ica g

sobre a , 40 5 : se .
5377, en e? I}zg:%ngar?o Lopez interseccion conl Avenida P

ly

et U - TO .

BICACION DEL PROYEC " istrito deLas Tablas, provincia de Los Santos.

. s Tablas,
e ?l(z!rsr({f’i'ﬂe(l&?(fg-gg)s del poligon® son:

El proyecto se ubica €
n las siguientes coorde

Escaneado con CamScanner




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DF, LOS SANTOS

PANAMA
weAli = SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
»‘,“,“EE;,,;.ENTE DE IMPACTO AMBIENTAL
’N,gzﬁ"’ INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-050-2021
I Coordenadas del poligono 1:
R Puntos _ Coordenadas UTM (WGS-84) (m]
1 579655.02 858612.40
2 579663.52 858639.21
3 579682.15 858632.54
4 579675.28 858610.49

Jmagen Satelital

Fuente: Google Earth 2021.

<

NSPECCION: N
to. Se iniclo €
opuesta pard el Proyecto- 5
%o e:;s:let:ospcieftacados se menciona que:

. DESARROLLO DE LA I

: ciembre d€
Wingpeccion se realizé el dia 30 de dél proyecto, €% UC‘

omig 00 am de toda el &7
oalas 10:00 a na cdificacion construid
obra. (Foto 1). e se encuentra El parque

en fren e
lyad Benemerxto Cuerpo
cular Y ST hldrante de l
idenciar un

on locales comercial de alquiler, esta
ac

Emntel drea de] proyecto S° encuentra
Neturg sers demolida en €l iNi®

Uy de alto vide
Mo area dé . demos ev
B Yecto se encuentra en U | edificio PO ad R
by i0 Porras, En una esqul na 10 2)- | de Alta Intensid? ’
"betos de I Republica de Pan namé (FO ona de Residencia
ado d el pr oyecl
1 nde se ejecutara € el ar
a podemos ver otros edificl 5 én
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(¢
! MINISTERIO DE AMBIENTE,
{" pARASLA l_)!lgli‘cm'(m REGIONAL DE LOS SANTOS
/ P8 o — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
S awmte DEIMPACTO AMBIENTAL
/ INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-050-2021

NES DE LA INSPECCION

[MAGE

|
| 579671'E
) 352598 N

Escaneado con CamScanner




MINISTERIO D
DIRECCION REGIONA o T

g AMA s "

: ‘;:g{:‘d.. ot SECCION DE lw‘/{"()UNA!. DE LOS SANTOS

A ENTE DE IMPACT ACION DE IMPACT(

'fd """""""""""""""" Ok INSPF‘CCION No. SEIA-050-2021

I:EMCOMENDACI() inado:
BIENTAL ja 1den0M ) poblacid
. proyect Categg?rrziaempleos a la poblec!

. a

C o, respecto e

on lo observado en campP™ sitado PrOYE” 0 ° onificatiVo®
os negative® sigh!

s recomienda la apro aclo

mejor economia y 1O ocasionard

'H"' FIRMAS

Elaborado por:

S e d
m eccién d€
pact§” Ambiental MI

Escaneado con CamScanner
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: %
' NINISTERIO DE
BLl DE PANAMA AMBIENTE O
REPO.M.:NO NACIONAL —

MINISTERIO DE
i STE I AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION /Tl\l’lllllll’NTAl

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0678-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 30 DE DICIEMBRE DEL 2021

Proyecto: «“pROYECTO MINSIN”

Técnico Evaluador solicitante: ISRAEL VERGARA

Categoria: 1
Provincia: LOS SANTOS Direccién Regional de: LOS SANTOS

Distrito: LAS TABLAS
Corregimiento: LAS TABLAS (CAB)

o informacion que se debe aclarar):

d del dia 30 de diciembre del 2021, via correo electronico, donde
artografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de

|, categoria I, denominado «pPROYECTO MINSIN™, le

Observaciones (hallazgos

En respuesta a la solicitu
se solicita generar una ¢

Estudio de Impacto Ambienta
-~ informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un poligono con una superficie de 442.5 m*. El
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

mismo se ubica fuera de
ato se ubica al 100% en la categoria

Uso de la tierra 2012, el d |
la Capacidad Agrologica s¢ ubica en el tipo IV (Arable, muy
4n de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas

o a la Cobertura y
». y segun
la selecci

De acuerd
. de “Area poblada
severas limitaciones en

cOSas).

Técnico responsable: Amarilis yudith Tugri

Fecha de respuesta: 6 DE ENERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento dé Geomatica-

Escaneado con CamScanner



REFUDLICA DE PANANA

DR ACK A CORREQIM|E

AINISTERIO DE AMBPIENTE

L3N]
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CSIOOO
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o
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3
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857500

857000

O Lugares Poblados
= =— Red Vial
~"~~ Rlos y quebradas
y Q Poligona
I_;J) Cuenca hidrografica

D Limite de Capacidad
Agralégica

Cobertura y Uso de la Tierra 2012

, Bosque latifollado mixto
secundarlo

- Bosque plantado de
"~ Iatifoliadas

&2 Infraestructura
71 Malz
() pasto
[__} Area poblada

Notas:
1. El paligono se dibujé en base
alas d

Sist de Ref. E

Gaodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Nodte

Sist

2. El proyecto se ubica !u':rl dolos
limites del SINAP,

3. El proyacto se ubica en la cuenca Ministerio de A
hidrogréfica No. 126 (Rio Gueraré). Direccié n::ln.o u "-“m." leu

Departamento de Geomitica
Capacidad Agrolégica
Arable, muy severas limitaciones
[E en la selecclén de plantas, requiere

un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas.

Fuente:

= Instituto Nacional de Estadistica Y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen ESR|

- Expedients: DRLS-IF-020-2021

AT Enwodnir
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MINISTERIO
D Q DE AMBIE |
RIS Lot
. LCl DR A%
LESTUDIO DE IMPACTO /(\[\}lJllIJIAF%I'IQ/{VLDE

DATOS GENERALES

5 DE ENE =
NOMBRE DEL mggLFP$ODbmnl
PROYECTO: YECTO MINSIN
SROMOTOR:
PROMOTOR MINSIN, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO D
B E LAS TABLAS, DIST
LAS TABLAS PROVINCIA DE LOS SANTOS RITO DB

. ANTECEDENTES

Que la sociedad MINSIN, S.A :

. , S.A., a través de su Repre
Egll_’INO GONZALEZ, ponador de la cedula de iderrl)tidad perso!
realizar el proyecto denominado PROYECTO MINSIN.

sentante legal LESBIA GRACIELA
nal No- (7-44-656), se propone

IA GRACIELA

Que, en virtud de lo antedicho el dia 24 de dici
) > 5 e diciembre de 2021, la Sra. LESB
ESPINO GONZALEZ present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
OYECTO MINSIN, ubicado en el corregimiento de Las Tablas
la responsabilidad de él ING.

giategon;? I, denominado PR
strito de Las Tablas, provincia de Los Santos, elaborado bajo
?];CADIO EMV. L RIVERA, ING. JOSE PABLO CASTILLO , Personas naturales
ebidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
mediante las Resoluciones IRC-043-2007, IRC-020- 2004. ’
Que el 27 de dlplembre de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-032-2712-2021, (visible en la foja
15 del expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION D ACTO
ANIBIENTA’L, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion Y analisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “PROYECTO MINSIN?, y en virtud de lo establecido
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
o de evaluacion del referido

Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proces
EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El desarrollo del proyecto involucra actividades actividades de

de dos niveles, nivelacion de terreno , construccion de fundaciones P

tres plantas que incluye 10 apartamentos de2y3 habitaciones , nivel de estacionamientos tipo

sotano, drea social en la azotea , todo srea de 466.14 m2 sobre el terreno de 0 ha 540

m2, 46 dm2 dentro de la finca con c6digo de Ubicaciéon 7101, Folio Real No 5377, en el Paseo
da Pablo Arosemena. (Ver pag. 24 del EsIA)

Carlo Lopez interseccion con la Aveni
s Tablas, Dist
s datos so

molicion de estructura existente
ara el soporte de edificio de

imiento de La rito de Las Tablas,
bre el poligono del

se ubica en el Correg La
tan los siguiente

El proyecto a desarrollar, ica en
a de Los Santos, @ continuacion, s¢ presen

Provinci
lote, en sistema WGS-84
POLIGONO DE PROYECTO:
Puntos nadas UTM GS-
) 1
[
=
(Ver pag. 26 del Expediente Administratwo)
\ '
: i6 i 0de diciembre de 2021,_la

jane isPert r??::zli(::ieln?;l de Ministerio de Ambiente

Como parte del proceso de evaluacion, me.d l tal de la Direce
:cfién de Evaluacion de mpacto A™ bients

0s Santos, concluye que: ara el Proyecto- Se

grea propuesta P
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1 proyccto S€ encuentra ep A
€N un 4 :
encuentra El parque Belisario Por(r::s d% alto flujo vehicular

- drante del Beneméri n . Y peat
hids emerito Cuerpo de Bomberosug: 1; ?{““r}a del edigcioogégdg;gsue e’?i e o
L4 zona donde se e epliblica de Panamy, evidenciarun

€cutara ¢] Proyecto estg bg

M1 , €n 1 .
el cual podemos ver otros e 2 | cédigo de zona de Residenci
dificios en el 4rea ncial de Alta

Intensidad R-

m. ANALISIS TECNICO

Después de revisado Y analizado e] Es[A \

asi como su Plan de Mapes : Yy cada uno de | :
C anejo A 0s componentes amb i
proceso de evaluacion de] EJSI A mbiental, pasamos a revisar algunos aSpectolseIé?sl’?:cgg{eTl:gl Zi

El uso del suelo, E] t
destinado desde h’ace mi’xrsrecrllg S%m

puesto para el desarrollo del denominado proyecto, ha sido
proyecto en cuestion ubicado en

anos i i
al uso cpmermal..Es Importante destacar que por estar el

(servicios, construceidn, ot desarrollo de futuras actividades, dentro de diversos sectores
servicio ; » €tC...), ya que estas condiciones activan la demanda por la obtencién d
s. (Ver pag. 39 del EsIA). P neion de

La topografia
variables, que v
de las finca, cor

segin lo descrito en el EslA, La to i § ient
, La topografia del lugar fluctia con pendientes

an desde losl2 a 15 grados de inclinacién. Hay que sefialar que el puntI(; mas alto

responde al 4rea de acceso frontal del proyecto. (Ver pag. 39 del EsIA).

La hidrologia de acuerdo al presente EslA, El area del proyecto se ubica dentro de la cuenca N°

1132516A—) Cuenca del Rio Guararé, la cual posee una superficie de 2145.58 km2. (Ver pag. 39 del

.

En cuanto al ambiente biolégico, segin lo descrito en el EslA, la flora segiin lo descrito en el
EsIA, Corpo ya se menciond el proyecto de encuentra ubicado en un area intervenida desde hace
muchos afios, con una estructura de cemento que cubre totalmente la zona donde se realizaran los
trabajos, por lo que la presencia de vegetacién es nula. {Ver pag. 42 del EsIA).

La fauna segun lo descrito en el EsIA, Al ser una zona tan perturbada y urbana los tinicos
animales observados fueron las aves, en las zonas aledafias al proyecto se registraron apenas 2
especies muy comunes en la regién y comunes en 4reas urbanas de todo el pais Triano Tropical
(Tyrannus melancholicus), Chango (Quiscalus mexicanus). (Ver pag. 43 del EsIA).

La Percepcion local sobre el proyecto obra o actividad a través del (Plan de Participacién
ciudadana) segin lo descrito en el EsIA indica que, En este punto hablare;nos de las encuestas
de Percepcién ciudadana que se aplicaron en las comunidades cercanas al érea del proyecto con
el fin de conocer su sentir con respecto al proyecto, en total se aplicaron 20 encuestas.

Las Encuestas de Percepcion ciudadana se enmarca en las labores de seguimiento del Plan de
participacién ciudadana como herramienta para testar el sentimiento de la poblacién en relacién

con su ciudad y las perspectivas y retos a los que se enfrenta.

i t 40% son masculinos y €l
n su sexo obteniendo que €l 40% .
-~ de acuerdo al punto de vista determinado por la

Se grafico los encuestados de acuerd
n mayoria de edad, con rangos de edades entre los

60% femeninos. Para conocer 1a percepc;oréo
edad; se entrevisto a personas primeramente

18y 70 afios, (Ver pag. 51 a 58 del EsIA) N
e mismo cumplié con los requerimientos

. 1 :
: | EsIA, consideramos que € ue por medio de la
Una vez analizado y evaluado ¢ de 14 de agosto de 2009aeyc§réct§ no significativo

recutivo 123 Z
stablecidos en el Decreto Ejecutivo de agosto - sativos .
i ccto e s i i oducidos por el
Iy)z:lr Spons Jb] aga rt:cltzgg: ;dcgi:(limzlte elgmancgno de los impactos ambientales pr
esponsable de ate ; able.
esa"()ﬁo del proyecto, por lo que s€ considera v

4 1A
licables al proyecto (pag. 27 @ 29 del EsIA)
motor ten 4 que:

y los Ccompromisos

ad,icién a las normativas ap \

y " ) iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
ar antes de iniciar

) Coloc ] area del proyecto y inic®

. o el o 5 E}Ie ido en formato @ |]

« Visible con el contemdo cstablec1do

b . rerio de Culturd el hallazg

" peportar de inmediato al Mmlslgn cspectivo e,

. elr
istérico o arqueolégico pard realizaf

o de cualquier objeto de valor

i ional del
+ eccion Reglond
e obra, a la Dife Ambiental.
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Otificar por escrito, previam ala Seccion
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De ser necesario contar con los i g
e. Desernm ] 1 108 permisos de tala/poda de arboles/arbust

Dgecclon Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplﬁrocsér? tl?%ﬁ?)lﬂzgéls

N* AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005, ’

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 d

In seguridad, safidl s hig e 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta

lene en la industria de Ia construccion”,

Cumplir con lo establecido en el

<

aa

~umj ) : Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
Tngl-ene Yy Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento

€cnico DGNT.I-COPANIT.45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

-h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

1. Previo al inicio del proyecto deber4 contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad

correspondiente, para el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccidn, operacién y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédi go Sanitario.

j.  Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la

vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademds, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

k. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a

°  ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta fa culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

I Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

0. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
« competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

P- Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como en Ambientes Laborales”.

i ireccion Regional del Ministerio de
. Cont los permisos de uso de agua otorgado por Direccion g :
! A?:b?énctgndeoLgs Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI;COPANIT 21-393-99, ?%119211 9%31‘32‘1 dae
aguap Toma de muestra”, Reglamento Técmcg_DG'N”l:I-.COPANIT 2 l- -t ,Técguic x
Cal'fi d d ua. Toma de muestra para andlisis bioldgico, y el Reglamento L
DGi\I%I C(e)I?ANI.T 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

alidad de aire y ruido cada 6 meses durante la etapa de
o si la construccion termina gmtes.de los 6 mesdes,
de Ambiente Los Santos; incluir los resultados

A

Presentar informes de monitoreo de ca
construccién o de un informe de monitore
ante la Direccién Regional del Mlnlstegp %
en el informe de seguimiento correspondiente.

i | articulo 13 del
ici i i de acuerdo a lo estab[ecxdo ene )
Do 12 Ko 2 d c’olnélc:l:i(;g:i)erggs,l 9987 “por el cual se dicta Ielannlx::ﬁ?a égg:;rz:{to;:i% 5:
ints::)il;fllé7£ Le{ No". l?a gfcslacién de los serViciosbde gg% g?t‘i‘\(bzlseyrezz Sganiza e emmiza l

iculo 67 de. ' de diciembre de ( ] e
il‘;li.:l"c‘ulodm!{i : lad{;gtyo?(;' Zéjaenigillndos Nacionales y dicta otras disposici
0 de Acue

esolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Eas

-
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;. Presentar ante la Direccidén Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construcciéon o de un solo informe si la etapa de construccion
. termina antes de los 6 meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA
en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion. ,

CONCLUSIONES

: Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 201 1, y el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos que se producirdn durante las actividades de planificacién y disefio,
construccidn, y operacion del Proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideraciones técnicas por parte de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se
tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

«

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto

. Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de

05 de agosto de 2011.

e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA, categoria Iy la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado «“pPROYECTO MINSIN”, cuyo

promotor es la sociedad MINSIN S.A.

Yo oAy o~
SRAEL, VERGARA M.
Jefe de}d Seccion de Evaluacion de

Directora Regional del Ministerio de

/" Impacto Ambiental Ambiente de Los Santos
oy 4 NI 1 Il
pded ™ DE AMBIENTE
o Moy - deimesde __ .- K
E‘E@%M BIENTE a0 wor  nOMfiCO@ o tae s
K MIAM " la Resolucion No. deldia_______ .
mes f
DIRECCION REGIONAL DE daljato ’
LOS SANTOS Notificads Hailticacs.
< Nombres y Apellido Nombres y Apcilido
No. do cédula de LP. No. de cédulade |.P.
Fhma Firma
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} REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-IA-002-2022
De 5 de Enero de 2022

por la cual se aprueba el Estudi i i
P YECTO A udio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus

facultades legales, y;

CONSIDERANDO:
LESBIA GRACIELA

a través de su Representante legal
(7-44-656), se propone

Que la sociedad MINSIN, S.A.,
ESlfINO GONZALEZ, portador de la cedula de identidad personal No-
realizar el proyecto denominado PROYECTO MINSIN.
ue, en virtud de lo antedicho, el dia 24 de diciembre de 2021, la Sra. LESBIA GRACIELA
ESPI_NO GONZA’LEZ presento ~ ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Amblentgll, Categorla I, denominado PROYECTO MINSIN, ubicado en el corregimiento de Las
Tablas distrito de Las Tablas, provincia de Los Santos, elaborado bajo la responsabilidad de él
ING. ARCADIO EV L RIVERA, ING. JOSE PABLO CASTILLO , Personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
IRC-043-2007, IRC-020- 2004.
(visible en la foja

diante las Resoluciones
nte PROVEIDO DRLS—032-2712-2921,
N DE IMPACTO

Que el 27 de diciembre de 2021, media
SECCION DE EVALUACIO
a la fase de evaluacion y analisis el

15 del expediente administrativo), la
AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite
ominado «pPROYECTO MINSIN”, y en virtud de lo

to de 2009, modificado

EslA, categoria I, del proyecto den
os en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agos
de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del

establecido para tales efect
or el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
] expediente correspondiente.

referido EslIA, tal como constaene
El desarrollo del proyecto involucra actividades actividades dem exit

dos niveles, nivelacion de terreno , construccion de fundaciones para el soporte de edificio de tres

plantas que incluye 10 apanamentos de2y3 habitaciones , nivel de estacionamientos t1po sotano,

4drea social en la azotea , todo sobre un area de 466.14 m2 sobre el terreno de 0 ha 540 m2, 46 dmz

dentro de la finca con codigo de Ubicacién 7101, Folio Real No 5377, en el Paseo Carlo Lopez

blo Arosemena. (Ver pag. 24 del EsIA)
egimiento de Las Tablas, Distrito de Las Tablas,
s datos sobre el poligono del lote,

]a Avenida Pa
ntan los siguiente

Ambiente, me

olicién de estructura existente de

ifiterseccion con 1a
i ] Corr

E cto a desarrollar, s€ ubica en ¢

et ’ cién, se prese

Provincia d
en sistema UTM u

(Ver
: ici de 2021
. .. eqlizada €l 30 de diciembre de 2Y="
jante inspeceion red. s . al de Ministerio de
Somo parte del proceso de evalug;glz,o - piental d€ ]a Direccion Regiona
2 Seceid cion .
eccion de Evalua oncluye qu& ’ R | Proyecto. S¢
en el ared I:mg los puntos destacados s€

biente de Los Santos: €
.0 21,
diciembre 2:;12%61 proyecto; e

l-ﬂi . . s di
t Inspeccion se realizo €l da el
imclé.l;] re]corrido a las 10:00 am de f ercial de alquiler,
“ciona ue: i ida con Jocales com
By ) edificacion con

¢ uentra U
L") | drea del pr 0y ec“’oslfdf,'g el inicio de la obr-

Sstructura sera dem

e Aot o
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v

|

- proy€ecto S¢ encuentra en un drea de

enct rea de alto (lujo vehi
sarque Belisario Porras. E esqui e, becional 2 |
l N hdrito Cuerpo de B s. En una esquina del edificio pode r e un hidrane de
ene po de Bomberos de la Republica de PanaméLp s pOESel U S S

A
Ite

ue, luego

zona donde se ejecutara el
] proyect A baj i idenci
nsidad R-M1, en el cual podemosyver%lsgidt;ggozlegiflhé%céade Eu el RESEseEe

e Alta

d . .
e la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

Q ;
correspondiente al proyecto “PROYECTO MINSIN”, presentado por el promotor, $€ considera
0123

viable, ya que el mismo cumplié con los requerimientos estableci

dos en el Decreto Ejecutiv
ce que el proyecto genera

de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada recono
ble de atender adecuadamente el

impactos negativos de caracter no significativo y es responsa
manejo de fos impactos ambientales producidos por el desarrol

lo del proyecto.

“General de Ambiente de la Repiblica de

Que mediante Texto Unico de la Ley 41 de 1998,
la Ley 18 de 2003, laLey 4 de 2006, la Ley

panama”, que comprende las reformas aprobadas por

65 de 2010 y la Ley 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la enti
y el uso sostenible de

tauracion del ambiente

materia de proteccion, conservacion, preservaciony res
aplicacion de las leyes, los reglamemtos ¥ la

los recursos

Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo
de Panama”,
al ambiente,

Ambiente.

Que el Decreto Ejec
No. 155 de 5 de agost
las disposiciones po
a lo provisto en la

naturales para asegurar el cumplimiento y

130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Repiiblica
establece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa
donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio de

utivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
o de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
r las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la

Republica de Panama.

Dadas las con

sideraciones antcs expuestas, ¢l suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente de Los Santos:

~

Articulo 1.

«pROYECTO MINSIN?, cuyo promotor €
de Impacto Ambien

contempladas en €
Declaracion Jura

<

Articulo 2.

acuerdos que SusC
la normativa ambi

Articulo 3.
excepcion p
correspondiente.

Articulo 4.
adquiridos en el Estu

“~

a. Colocar, dentro d
visible con el con

b. Reportar de inm .
historico 0 arqueologico paré realizar €

c. i scrito, PI
Notificar por © 2 e Los Santos,

RESUELVE:

APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
S SIN, S.A, con todas las medidas de mitigacion

| referido Estudio tal, informacion Aclaratoria y la
Resolucion.

da las cuales s€ integran y

MINSIN, S.A, que
desarrollo el cump

forman parte de esta

debera incluir en todos los contratos y/o

¢ la presente resolucion y de

ADVERTIR al promotor,
limiento d

riba para su gjecucion 0
ental vigente.

| promotor, MINSIN, S.A, que esta regoluciép no constituye una
ADVERTIR @ PO % °  ormas legales ¥ reglamentarias aplicables a la actividad

ara el cumplimiento de

S.A, que, €n adicion a los cOmpromisos

| promotor MINSIN, ,

ADVE%;E)I%e ?mgacto Ambiental del proyecto, tendra que:

inici . ocucion, un letrero en un fugar
| area del proyecto ¥ antes de iniciar st ejecucion,

fenido establecido en formato adjunto-

sterio de Cultur:
] respecttv

ura, €l hallazgo de cualquier objeto de valor

mediato al Minl o rescate.

a la Direccion Regional del

la obra, !
acién de Impacto Ambiental.

L de
del inic1o 4 Evalu

eviamente s
a la Seccion

de Ambiente d

Ministerio de

}al"'““lﬂ d¢ Ambicnte
"e50lucion No. DRLS-1A-001

| Tk 410172022

-2022
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d. Ef
ectuar el pago de indemnizacig

0235-2003, 4

)3, del 12 de jyun; n ecoldpi

vez | ek € Junio L0l0gIca, de ¢ .

Do 3o 205 ol oot con o Rty N AC

monto a cancelar. glonal de] Ministerio de Ambiente d
ente de Los Santos le dé a conocer el

€. De ser nece, .
sarlo contar
con | :
08 permisos de tala/poda de rboles/arbustos, otorgada por la
¥

Direccion Repi
pecel glonal del Ministerjo de '

f. Cumplir con
el Decreto Ej .
la segurid o Ejecutivo N°2 d
guridad, salud e higiene en la indust:i; f:lg ?afgggirt?u ccl:z %O(’)’S, “Por el cual se reglamenta
i6n”.

Cumplir con |
Wry 0 i
Higiene y Segmiﬁ?c?bézcﬁgqb?n el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
Téenico DGNTI.COPANIT 432000 “itinero donde se genere Ruidor y Reglamere
iene . . giene : . -8
g y Seguridad en Ambientes de Trabajo don}c;e szggucrrlgign I\r/llgibursatcr;zlneg?ndlcxones d

q

h. E p T
um 1 €

Previo al inici '

corresp?)ln g}glltoe delaprO)iecto deberd contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad

e p éa el manejo integral de los desechos solidos que se produciran en al

e pbly cto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo
o establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

e realizar cierres temporales de la

Coordinar con la autoridad competente en el caso d
unicar con anterioridad la

AJ.
v1al'1d.ad, para el desarrollo del proyecto, ademas, debera com
logistica a utilizar y periodos de trabajos.
k. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera contirua hasta la culminacién de los trabajos, con
itar accidentes.

< Jetreros informativos y preventivos, con la finalidad de ev
n con el cual se restauren

l. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccior cua r
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccion, se eliminen todo tipo

de desechos, equipos e insumos utilizados.

ar conflictos y @
poblacién afecta

fectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
da con el desarrollo del mismo.

m. Remediar y subsan
por parte de las autoridades competentes.

* ]o que respecta a la
Contar con la aprobacion de los planos de la obra,
sos requeridos por las autoridades e instituciones

rmas, permi :
rtl)(l)es a esta)ll region y de acuerdo al tipo de proyecto.
. . 0 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
ecreto Ejecutivo N° 3 eas Residenciales o de

p. Cumplir €07 o Del Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Ar

to para | )
I%Zlg)liztizrlgie(;ln, aI;i como en Ambientes Laborales™
do por Direccion R
- o5 de uso de agud otorga i
T b Coraloig: rSma;;st(())ss y cumplir con la Ley de gsgc(ziev?"“a N
ﬁl;ggtg inecluirlas en el informe de segulmlento resp .
e
Técnico DGNTI-COPANIT 21-
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. ClOS A {4 i i

u. Presentar ante irecci i
(6) meses dumrllzt]e]?allrg(c:l?:j Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis
S Teses clumadle ‘e n]])ésec construccién o de un solo informe si la etapa de construccion
administrativa, un inform s, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
BA oo ol o ton e sobre la implementacién de las medidas contem ladas en €
e técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion. ’

Articulo 5. Si d i
A Gesist rl deulrante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL PROMOTOR
a realizacion del proyecto o abandonar el mismo, dcbera’t:y ,

a. Comunicar i T .
por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta

(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir lo IS ST
s costos de mitigacién, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado

durante la operacion.

A.rtl'culo 6. ADVERTIR al promotor 4 inisteri i

p - R que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,

gui;l]gggre tmclgqlflca.clon del proyecto PROYECTO I\I')IINSIN, de conformidad con el articulo 20

1(;5 0 g jecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N°
e e agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012.

esente resolucion o, de otra forma,
4n y sancioén que corresponda,

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la pr
plementarias.

provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigaci
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas com

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra
v1g§nc1a_de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

ente resolucion, PROYECTO MINSIN, podra

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la pres
interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir

de su notificacion.
ey 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,

FUNDAMENTO DE DERECHO: L
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demas normas concordantes y complementarias.

4, a los cinco (5) dias, del mes de enero, del afio dos mil veintidos

Dada en la ciudad de Panam
(2022).
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto

| est ,
Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliré con los sigu

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16 i i
g : i , de 6 pies x 3 pies.
Iél letrero debera ser legible a una distancia depl 5a20 Ir)netros.
nterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pie
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y me
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y
El color verde para el fondo.

= S T

Las letras del nombre del promotor

de mayor tamafio.
r4 en cinco (5) planos con letras formales rectas,

7. La leyenda del letrero se escribi
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PROYECTO MINSIN™.

Segundo Plano:

Tercer Plano: PROMOTOR: PROYECTO MINSIN.

Cuarto Plano: SUPERFICIE: 0 has + 540 m2, 46 dm2

ESTUDIO DE

El color amarillo para las letras.
del proyecto para distinguirse en el letrero,

TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUC

IMPACTO AMBIEN

ientes parametros:

s del suelo.
dia pulgada de diametro.

amarillo.

deberan ser

de la

CION

TAL CATEGORIA 1
MBIENTE, MEDIANTE

Quinto Plano:
APROBADO POR EL MINISTERIO DE A
DE 5 DE ENERO DE

) RESOLUCION No. DRL
2022

S-1A-002-2022

Recibidopor: Foradiis ulbahosts ——— M_W—
Nombre y apellidos Firma

~

(en letra de molde)

L0/~ 2022

A7 A——

Ne de C.LP.

Fecha
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